- 1 -

上海市长宁区绿化和市容管理局对长宁区政协
第十五届三次会议第122号提案的答复

办理结果：解决采纳 签发人： 金卫峰

尊敬的罗瑞萍委员：

您提出的《关于关于优化长宁区大型公共绿地公共服务功

能，提升文体旅商融合发展的建议》收悉，经与区卫健委、区

东虹办和新泾镇政府研究会商，现将办理意见答复如下：

为深入践行习近平生态文明思想和“人民城市人民建，人

民城市为人民”重要理念，根据《关于推进上海市公园城市建

设的指导意见》（沪绿容〔2021〕208 号）、《上海市公园城市规

划建设导则》（沪绿委〔2022〕1 号）、《上海市“十四五”期间

公园城市建设实施方案》（沪绿容〔2022〕362 号）等系列文件

精神，长宁区创新工作思路，以打造开放、共享、融合的公园

城区为目标，持续推进美丽长宁生态之城建设，力争成为上海

公园城市建设引领示范区。

临空音乐公园曾临时改造成为新冠集中隔离救治点，自

2022 年 6 月休舱后，一直处于备用状态，目前仍是区卫健委征

用中。为尽快恢复临空音乐公园的活力，实现上海西部音乐地

标的职能，区东虹办（临空文体）结合正式对外开放及举办大

型音乐节的条件，与专业部门实地勘测评估，发现音乐公园监

控系统、公共道路及公共设施安全、消防系统均有多处损坏，

- 2 -

绿化植被长期未养护出现枯死、停车库漏水等情况。待管理权

归还我局后，我局将尽快根据长宁区公园城市引领示范区建设

的工作要求，会同区东虹办（临空文体）共同推进相关修复工

作，向广大市民游客开放，发挥城市公园的重要作用。同时，

我局也会配合区东虹办（临空文体）的活动需求打造符合公园

特色的活动，比如计划中的“临空音乐公园 LIVE 厂牌季”、“临

空叁墩千禧音乐节”等。此外，音乐公园南侧的联影医疗产业

园正在建设中，预计 2025 年建成并投入使用，区东虹办将进一

步会同相关部门做好周边的交通配套和服务保障工作，提升东

虹桥区域的产城融合。

根据长宁各个公园的特点，依据市绿化市容局的工作要求，

我局一直以来积极配合区内各部门开展各具特色的园内公益性

活动，不断满足人民日益增长的人居环境要求；同时，还结合

属地街镇的区域特点，配合开展科普展示类、运动休闲类、儿

童童趣类、非遗文化类等为主题的各类活动，拓展活动场地，

真正实现城市绿道、城市公园生态价值的转换，让广大社区居

民切身感受到公园绿地活动的趣味性与体验感。

近年来，区卫健委在深入推进健康长宁行动、巩固国家卫

生区成果的过程中，高度重视开展健康支持性环境建设，打造

了以华山绿地、虹康绿地休闲广场为代表的一批健康主题公园

和健康主题公共绿地；其中，华山绿地设置多个健康宣传主题

区域，将“健康四大基石”、“中医治未病”、“三减三健”、“健

- 3 -

康素养 66 条”、“上海市民健康公约”等健康知识融入华山绿地

的游园动线，有助于居民在游园过程中提升健康素养；同时在

华山绿地设置“健康小屋”，小屋内配备相应健康支持性工具，

居民进入小屋休憩时可以根据需求自测 BMI 体重指数、腰围、

血压等。今后，随着临空音乐公园、虹桥体育公园、长宁生态

外环绿道等开放式公园绿地及驿站的建设内涵持续深化，将逐

步推广包括全民健康生活方式、“三减三健”、科学健身、合理

膳食等方面的健康知识和健康科普氛围的健康主题公园，进一

步提升各公园绿地的公共服务功能，提高其健康辐射影响力。

目前，我区内新建公园譬如虹桥体育公园、临空音乐公园

都配备了地下车库，方便居民出行，但城市老公园由于空间有

限，暂时不具备条件。今后，我局会积极配合区相关部门，充

分沟通属地街镇整合资源，做好公园周边设施的挖掘和优化完

善工作，并进一步拓展社区绿地服务功能，结合周家浜滨水公

共空间、生境花园、口袋公园等项目的建设成果，积极探索“绿

地共享+”模式，不断满足人民群众亲近自然、休闲游憩、运动

健身、乐享文化的新需求、新期待。

今年起，长宁区公园城市引领示范区建设工作将作为区人

大议案监督区政府重点工作持续推进，以新发展理念推动绿色

空间增量提质、共享融合，以生物多样性保护引领打造公园城

市多样性典范，以园林街镇创建牵引带动公园城市全面建设，

不断完善生态空间系统，充分彰显宜居宜业魅力，在长宁全域

- 4 -

努力打造市民触手可得的生态品质生活，不断提升长宁居民的

获得感和幸福感。

感谢您对绿化市容工作一如既往的关心和支持，我们将竭

力为广大市民提供一个优美，舒心的环境。

承办单位通讯地址：芙蓉江路 36 号 邮政编码：200336

联系人姓名：王远航 联系电话：62708428

电子邮件地址：wangyuanhang@shcn.gov.cn

（此件公开发布）

上海市长宁区绿化和市容管理局

2024 年 4 月 24 日

mailto:luwei@shcn.gov.cn